tuum et jure fuerit constitutum, id firmum fuisse atque in posterum valitum etiam sub Comitum imperio, affirmare non dubitaverim. (¹) Jus autem Scholarum, quod privatis plerumque ad diem tribui solebat, urbibus plerumque in perpetuum tradiderunt Comites «*voor ons ende onse nakomelingen, tot eeuwigen dage, sonder verbreken;*» ita ut, nisi plane juris laesionem continerent, ejusmodi privilegia nullius probationis indiguisse aut contraria voluntate postea infirmari potuisse videantur. Nec est quod huic sententiae obstent duo diplomata confirmationis GUILIELMI IV Comitis, alterum de Schola Scidamensi, (²) de Roterodamensi alterum. (³) Etenim edita ea fuerunt annis 1394 et 1402, quo tempore adhuc ALBERTUS BAVARICUS imperii fasces tenebat, ita tamen ut filius ejus GUILIELMUS non exiguum jam imperii partem sustineret. (⁴) Quare, quod in duorum imperio fieri solet, ut quod alter sancivit ab altero quoque ratum habeatur, plane id fecisse videtur GUILIELMUS paterna privilegia comprobando; neque ut de peculiari jure cogitetur, quod GUILIELMUM inter et dictas urbes intercesserit, militat ulla ratio. (⁵)

(¹) Cf. KLUIT, *Pr. Lin.* §. 564.

(²) VAN MIERIS, o. c. T. III pag. 620.

(³) Idem, l. l. pag. 770 et seq.

(⁴) Cf. WAGENAAR, *Vad. Hist.* T. III. pag. 364. Huc pertinet quoque quod monuit KLUIT, *Prim. Lin.* §. 565, magistratus creandi jus, si per absentiam aliisve de causis exercere non possent Comites, nonnumquam etiam Comitis *filio* fuisse demandatum.

(⁵) His responsum velim auctori op. *Gesch. van Opo. en Onderw.* (T. II. p. I. pag. 77), qui hanc sententiam dubius proposuit.

Haec de Principum juribus civitatibus per privilgia datis jam dicta sufficientant. Quum vero quibuscumque fundi juribus Principes gaudebant, eadem quoque habent minores illi Dynastae, qui terras suas vel primaevi dominii titulo vel Principis beneficio tenebant, hinc illi quoque civitatibus in Dynastia sua constitutis Scholarum privilegia nonnumquam, ad Comitum exemplum, impertiverunt. Ita Dominus Voornensis in favorem Briliensium suorum statuit anno 1342. « Item, sullen Schepenen, Burghe- » meysters, ende Raet van den Briele kiesen, ende hebben » scoelmeesters, die hem genoecht. » — (1) In Scholam Lugdunensem, cujus regimen aº 1374 penes Comites fuisse supra vidimus, aliquando jus quoddam sibi vindicavit DREDERICUS Vicecomes ex stirpe Wassenaeria, quod quum validis tabulis probare non posset, lite composita cum oppidanis, integrum urbi restituit sancteque custoditurum se promisit per decretum aº 1356. (2) Similiter Scholae Gaudanae memoriae proditum est curam ad oppidanos transiisse, favente urbis Domino, Guy, Comite Blosensi: (3) saltem nova ibi Schola condita fuit auctoritate municipali, et ex communi arca magistratus penderunt honoraria magistrorum.

Quodsi ita quarundam civitatum privilegia ex minorum Dynastarum largitione repeti debeant, inde tamen non sequitur ea inferiora fuisse jure. Etenim plerique ejusmodi Dynastae jura sua a Principe data ipsi tenebant,

(1) VAN ALEKMADE EN VAN DER SCHELLING, *Beschrijving van den Briel*, T. II. Privil. en Handv. pag. 28.

(2) VAN MIERIS, o. c. T. III. pag. 9.

(3) J. WALVIS, *Beschrijving der stad Gouda*, pag. 213 et seq.

atque ita eorum privilegia revera quoque Principem habuerunt auctorem; sed etiam siqui fuerint praeter Belgii Principes adhuc liberi, quales dicuntur, Dynastae, hi praeter Superioritatem Territorialem ejusdem erant conditionis ac Comites aliique et, ut qui ipsi essent parvi Principes, de juribus suis statuentes, pari auctoritate egerunt.

Invaluit ita in Hollandia, per breve temporis spatium, universa Scholas administrandi ratio, a priori maxime diversa, post auctam per privilegia communitatum auctoritatem. Quamobrem etsi nequeant cum universitatibus comparari Scholae municipales, utrisque tamen communem esse originem intelligas. Sub imperio Comitum Hannoniensis et Bavaricae prosapiae imprimis has Scholas exstitisse verisimile est, et ubique fere adfuisse quum imperii sedem occuparunt Burgundiaci Principes. Ceterum qui rura colebant, sive Toparchae sive Ambacti, eorum jura in communem utilitatem non tam facile permutari potuerunt, atque adeo, per multa secula ita ad nos pervenerunt, ut, quod perdolemus, quidam ad ea hodie provocare potuerint.

§. 5. *Quae jura circa Institutionem privilegiis acceperint civitates.*

Postquam ita significavimus, unde cives quoque ad aliquam Institutionis curam pervenerint et quomodo cum iis Principes aliquid sui juris communicaverint, proximum jam est, ut ea intueamur, quae civitates ad Institutionem ordinandam decrevisse dicuntur. Itaque scire interest, quid in hac re juris fuerit civibus ex auctoritate

privilegiorum, si quidem, quem locum hac aetate in Jure Publico tenuerit Institutio, mente complecti velimus.

Manifestum jam est, Scholam sive Scholasterium antiquitus Comitis Domaniis solitas fuisse accenseri et quidem ad ea jura pertinuisse, quae vulgo uno nomine dicebantur *kleine poincten*. ⁽¹⁾ Quatenus inde lucrum percipiebant Principes, eatenus in bonis habuerunt Scholas et de iis libere decernere potuerunt. Quodsi jam ex privilegiorum verbis quaeritur, quale fuerit Principis beneficium, revera Scho-la dominiū translatum fuisse videtur, ita ut inde fructus percipiendi jus ad cives transierit. Ut autem domino de re sua pro arbitrio statuendi facultas tribuitur, modo ne rei publicae eo damnum inferat, ita quoque civitatibus licebat suo arbitratu de Scholis statuere. Hinc non modo jure suo utebantur quotiescumque publicus ludimagister erat instituendus, sed etiam quocunque jus sibi competitum ex Principis privilegio, id cedere licebat. Hujus rei exemplum exstat in Schola Dordracena, quam uti a^o 1290 civibus tradiderat FLORENTIUS Comes, ita ipsi cives a^o 1292 communi consensu alienarunt in commodum Nosocomii Municipalis. ⁽²⁾